
 

บทที่ 2 
แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
 การศึกษาเร่ืองความเขาใจของผูมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินในการเสียภาษีโรงเรือน
และท่ีดินในเขตตําบลแมเหียะ อําเภอเมืองเชียงใหม ผูศึกษาไดคนควาแนวคิด ทฤษฎี และ
วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของในหัวขอดังตอไปนี้ 
 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
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วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ 
 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
  ภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนภาษีทองถ่ินท่ีจัดเก็บเพื่อใหองคการบริหารสวนทองถ่ินใน
แตละแหงไดนําไปใชในการปรับปรุงและพัฒนาทองถ่ินนั้นๆใหดียิ่งข้ึน ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษี
โรงเรือนและท่ีดินตองมีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนเรือนและท่ีดิน เพื่อใหการเสีย
ภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนประโยชนท้ังตอตนเองและทองถ่ิน ท้ังนี้ภาษีโรงเรือนและที่ดินไดมี
การศึกษาในรายละเอียดดังนี้ 
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1.1  ความหมายของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (สมคิด บางโม, 2550)  
 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆ
กับท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้น กลาวคือ จัดเก็บจากฐานทรัพยสินของ
เจาของโรงเรือนและท่ีดินท่ีเจาของมิไดอาศัยอยูเอง แตไดประโยชนจากโรงเรือนและท่ีดินนั้น สวน
ใหญอยูในรูปของการใหผูอ่ืนเชาอยูอาศัยหรือประกอบธุรกิจ การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินมุง
ใหเปนรายไดของทองถ่ิน เปนภาษีท่ีทองถ่ินดําเนินการจัดเก็บเอง ไดแก เทศบาล สุขาภิบาล 
องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา 
 

1.2 ทรัพยสินท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
 โรงเรือน ไดแก บาน ตึกแถว อาคาร รานคา สํานักงาน บริษัท ธนาคาร โรงแรม โรง
ภาพยนตร โรงพยาบาล โรงเรียน แฟลตหรืออพารตเมนต คอนโดมิเนียม หอพัก สนามมวย 
คลังสินคา ฯลฯ 
 ส่ิงปลูกสราง หมายถึง ส่ิงกอสรางทุกชนิด เชน ทาเรือ สะพาน อางเก็บน้ํา เจดีย 
อนุสาวรีย คานเรือ ถังเก็บน้ํามันขนาด 100,000 ลิตร ซ่ึงมีลักษณะการกอสรางติดท่ีดินเปนการถาวร 
 ท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอ่ืนๆ หมายถึง ท่ีดินซ่ึงปลูกโรงเรือน
หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆ และบริเวณตอเนื่องซ่ึงตามปกติใชไปดวยกันกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูก
สราง 
   

1.3 ทรัพยสินท่ีไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
 ทรัพยสินในมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 
ใหยกเวนการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน มีดังตอไปนี้ 

(1) พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน หมายความถึง พระราชวังอันเปนทรัพยสิน
ฝายพระมหากษัตริยจะไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน สวนทรัพยสินสวน
พระองคจะตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินนั้น หมายความถึงทรัพยสินหรือสิทธิอันติดอยูกับ
ทรัพยสินซ่ึงอยูหรือเกิดข้ึนในสวนใดๆแหงราชอาณาจักร 

(2) ทรัพยสินของรัฐบาล ซ่ึงใชในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพยสินของ
การรถไฟแหงประเทศไทยท่ีใชในกิจการของการรถไฟโดยตรง ไดแก 

1. ทรัพยสินของรัฐบาลซ่ึงใชในกิจการของรัฐบาล เชน ตัวอาคารอันเปนท่ีตั้งท่ี
ทําการของกระทรวง ทบวง กรมตางๆ รวมท้ังท่ีดินท่ีใชปลูกสรางอาคาร รวมตลอดท้ังท่ีดินท่ี
ตอเนื่อง 
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2. ทรัพยสินของรัฐบาลซ่ึงใชในกิจการสาธารณะ หมายถึง ถนนหนทาง สะพาน 
ทาเรือ สาธารณะ ศาลาทาน้ํา หรือท่ีพักผูโดยสารอันเปนทรัพยสินของรัฐบาลซ่ึงมีไวเพื่อประชาชน
นําไปใชประโยชนรวมกัน 

3. ทรัพยสินของการรถไฟแหงประเทศไทยท่ีใชในกิจการของการรถไฟโดยตรง 
เชน สถานีหัวลําโพง หรือ สถานีจอดพักรถตางๆของการรถไฟแหงประเทศไทย 

(3) ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซ่ึงกระทํากิจการอัน
มิใชเพื่อเปนผลกําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา  

1. ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะซ่ึงกระทํากิจการอันมิใชเพื่อเปนผลกําไร
สวนบุคคลและใชเฉพาะในการรักษาพยาบาล ไดแก โรงพยาบาลของราชการท่ัวๆไป  

2. โรงเรียนสาธารณะ ซ่ึงกระทํากิจการอันมิใชเพ่ือเปนผลกําไรสวนบุคคลและ
ใชเฉพาะในการศึกษา ไดแก โรงเรียนและมหาวิทยาลัยตางๆของรัฐบาล 

(4) ทรัพยสินซ่ึงเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียว หรือเปนท่ีอยู
ของสงฆ 

1. ทรัพยสินซ่ึงเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียว ไดแก โบสถ 
วิหาร ศาลาการเปรียญ โรงปริยัติธรรม ฌาปนสถาน ศาลาสวดพระอภิธรรม เปนตน 

2. ทรัพยสินซ่ึงเปนศาสนสมบัติอันเปนท่ีอยูของสงฆ เชน กุฏิอันเปนท่ีอยูอาศัย
ของสงฆรวมตลอดท้ัง บอน้ํา สระนํ้า และสวม เปนตน 

(5) โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆซ่ึงปดไวตลอดป และเจาของมิไดอยูเองหรือ
ใหผูอ่ืนอยูนอกจากคนเฝาในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆหรือในท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกัน 
หมายถึง โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆซ่ึงปดไวตลอดป โดยเจาของหรือผูอ่ืนใดมิไดเขาไป
อยูในโรงเรือนหรือในท่ีดินอันเปนบริเวณและมีคนเฝาอยูเทานั้น 

(6) โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางของการเคหะแหงชาติท่ีผูเชาซ้ืออาศัยอยูเอง โดยมิไดใช
เปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได กลาวคือ หาก
ผูเชาซ้ือไมไดอยูเองหรือใชเปนท่ีเก็บสินคา หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอ่ืน
เพื่อหารายได โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้นก็จะตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(7) โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆซ่ึงเจาของอยูเอง หรือใหผูแทนอยูเฝารักษา
และซ่ึงมิไดใชเปนท่ีไวสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม  

1. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆซ่ึงเจาของอยูเองและมิไดใชเปนท่ีไว
สินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม 

2. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆซ่ึงใหผูแทนอยูเฝารักษา 
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1.4 ผูมีหนาท่ีชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(1) เจาของทรัพยสินไดแก โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆและท่ีดินเปนเจาของ

เดียวกัน เจาของทรัพยสินนั้นก็เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(2) ท่ีดินและโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆเปนคนละเจาของ กฎหมาย

กําหนดใหเจาของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนๆตองเปนผูเสียภาษี 
 

1.5 ขั้นตอนการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(1) เจาของทรัพยสินมีหนาท่ียื่นแบบพิมพแจงรายการทรัพยสิน (แบบ ภ.ร.ด.2) ตอ

พนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นต้ังอยู ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป แตถาในปท่ีลวง
มาแลวมีเหตุจําเปนอันเกิดจากสาธารณภัยหรือเหตุพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป ผูวาราชการ
จังหวัดมีอํานาจเล่ือนกําหนดเวลาออกไปไดตามท่ีเห็นสมควร 

(2) พนักงานเจาหนาท่ีตรวจพิจารณาแบบ ภ.ร.ด.2 และถาเห็นจําเปนมีอํานาจส่ังให
ผูรับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอียดยิ่งข้ึน หรือเรียกใหนําพยานหลักฐานมาสนับสนุน
ขอความในแบบ ภ.ร.ด.2 ก็ได  

(3) เม่ือไดไตสวนตรวจตราแลว พนักงานเจาหนาท่ีจะกําหนดประเภทของทรัพยสิน 
คารายปของทรัพยสินและคาภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีจะตองเสีย และใหแจงรายการตางๆดังกลาว
ไปยังพนักงานเก็บภาษี ใหพนักงานเก็บภาษีแจงรายการประเมินไปใหผูรับประเมินทรัพยสินใน
ทองท่ีของตนทราบโดยไมชักชา 

(4) เม่ือผูรับประเมินไดรับแจงรายการประเมิน (แบบ ภ.ร.ด.8) แลว ตองไปชําระคา
ภาษีตอพนักงานเก็บภาษี ภายใน 30 วัน นับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน การชําระภาษี
อาจชําระ ณ สํานักงานเทศบาลหรือชําระโดยการสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคาร หรือเช็คท่ี
ธนาคารรับรองทางไปรษณียลงทะเบียน หรือโดยการชําระผานทางธนาคารก็ได 

(5) ถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมชําระภายในกําหนดดังกลาว ถือเปนคาภาษีคางชําระ ซ่ึง
ตองเสียเงินเพิ่ม ดังนี้ 

- ถาชําระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลา ใหเพิ่มรอยละ 2.5 ของภาษี
ท่ีคางชําระ 

- ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพิ่มรอยละ 5 ของภาษีท่ีคางชําระ 
- ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพิ่มรอยละ 7.5 ของภาษีท่ีคางชําระ 
- ถาเกินสามเดือนแตไมเกินส่ีเดือน ใหเพิ่มรอยละ 10 ของภาษีท่ีคางชําระ 
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- ถ า ไม ชํ า ระค าภ า ษีและ เ งิน เพิ่ มภ ายใน ส่ี เดื อน  ผู ว า ร าชการจั งหวั ด 
นายกเทศมนตรี ปลัดเมืองพัทยา ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานคร 
แลวแตกรณี มีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซ่ึงคาง
ชําระคาภาษีได  

 
1.6 การประเมินคารายปของทรัพยสิน 

 สําหรับการประเมินคารายปของทรัพยสิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
พุทธศักราช 2475 ใหพนักงานเจาหนาท่ีประเมินโดยคํานึงถึงคารายปของปท่ีลวงมาแลวเปนหลัก 
และประเมินตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
พุทธศักราช 2475 โดยลําดับดังนี้ 

(1) กรณีท่ีทรัพยสินใหเชา และคาเชาเปนจํานวนเงินอันสมควร ใหถือวาคาเชาคือคา
รายปตามนัยมาตรา 8 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติดังกลาว 

(2) กรณีท่ีทรัพยสินใหเชา แตคาเชามิใชจํานวนเงินอันสมควรหรือเปนกรณีท่ีหาคาเชา
ไมได เนื่องจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการอ่ืน ใหประเมินคารายปโดย
เทียบเคียงกับคารายปของทรัพยสินท่ีใหเชาท่ีมีลักษณะของทรัพยสิน ขนาด พื้นท่ี ทําเลที่ตั้ง และ
บ ริก ารสาธ ารณะ ท่ีท รัพย สินนั้ น ได รั บประโยชน คล า ยค ลึ งกั น  ท้ั งนี้ ต ามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เร่ือง กําหนดหลักเกณฑการประเมินคารายปของทรัพยสิน 

(3) กรณีท่ีทรัพยสินใหเชา แตคาเชามิใชจํานวนเงินอันสมควรหรือเปนกรณีท่ีหาคาเชา
ไมได เนื่องจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการอ่ืน และไมสามารถ
เทียบเคียงกับคารายปของทรัพยสินอ่ืนได ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เ ร่ือง กําหนด
หลักเกณฑการประเมินคารายปของทรัพยสิน พนักงานเจาหนาท่ีอาจประเมินคารายปจากมูลคาของ
ทรัพยสินโดยพิจารณารวมกับองคประกอบอ่ืน เชน ดรรชนีราคาผูบริโภคของทางราชการรวมถึง
ภาวะทางเศรษฐกิจดวย  
 

1.7 การยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสิน 
(1) ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป ใหผูรับประเมินยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการ

ทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ี ซ่ึงทรัพยสินนั้นต้ังอยู 
(2) ถาหากเกิดสาธารณภัยหรือเหตุพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยทั่วไปในปท่ีผานมา 

ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจเล่ือนกําหนดเวลายื่นแบบ ภ.ร.ด.2 ออกไปไดตามท่ีเห็นสมควร 
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(3) เพื่อใหเกิดความสะดวกแกประชาชน และการปฏิบัติเกิดความรวดเร็ว เทศบาล 
สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา 
ควรสงแบบแจงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ไปยังผูรับประเมินเสียแตเนิ่นๆ พรอมคําแนะนํา
เกี่ยวกับการกรอกรายการ และการประชาสัมพันธอ่ืนๆ อันท่ีจะทําใหผูรับประเมินเกิดความสะดวก
และเต็มใจท่ีจะมายื่นแบบและชําระคาภาษี 

(4) ดําเนินการขอ (2) เทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหาร
สวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ควรนัดวันใหผูรับประเมินมายื่นแบบแจงรายการ
ทรัพยสินไวดวย เพื่อมิใหเกิดความคับค่ังในวันทายๆของกําหนดเวลายื่นแบบดังกลาว   
 

1.8 การแจงรายการประเมิน (แบบ ภ.ร.ด.2) 
(1) การแจงรายการประเมินไปใหผูรับประเมินทราบ เปนหนาท่ีของพนักงานเก็บภาษี 

โดยใชแบบแจงการประเมิน (แบบ ภ.ร.ด.2) และจะตองแจงใหผูรับประเมินทราบทุกราย แมวาผูรับ
ประเมินจะชําระคาภาษีตามท่ีประเมินในเวลายื่นแบบพิมพทันทีก็ตาม 

(2) การแจงประเมินตามขอ (1) ถาสงใหผูรับประเมินดวยตนเองหรือโดยเจาหนาท่ี
นําสงจะตองใหผูรับประเมินลงช่ือรับหรือรับทราบไวเปนหลักฐาน ถาสงทางไปรษณียใหใชแบบ
ไปรษณียตอบรับเปนหลักฐาน 

(3) ถาผูรับประเมินไมยอมรับแบบแจงรายการประเมิน หรือไมมีผูรับตามภูมิลําเนา
ของผูรับประเมินท่ีปรากฏในหลักฐาน ใหเทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการ
บริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ใหนิติกรไปดําเนินการเชนเดียวกับวิธีการปด
หมายตามกฎหมายวาดวยวิธีพิจารณาความแพง 

(4) หลักฐานการรับแจงการประเมิน (รวมทั้งหลักฐานการปดหมาย) เปนหลักฐาน
สําคัญท่ีแสดงวาผูรับประเมินไดทราบวาตนเองจะตองไปชําระคาภาษีภายใน 30 วัน นับตั้งแตวัน
ไดรับแจงการประเมิน หรือจะตองไปยื่นคํารอง ขอใหพิจารณาการประเมินใหมภายใน 15 วัน 
นับต้ังแตวันไดรับแจงการประเมิน จึงเปนหนาท่ีของพนักงานเก็บภาษีท่ีจะตองตรวจสอบและรักษา
เอกสารดังกลาวไว จนกวาจะหมดความจําเปน 
 

1.9 การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินและการบังคับตามกฎหมาย 
 (1) ผูรับประเมินตองนําเงินคาภาษีมาชําระท้ังจํานวนภายใน 30 วัน นับตั้งแตวันท่ี
ไดรับแจงความการประเมิน เม่ือพนกําหนดเวลาดังกลาวถือวาคางชําระภาษี หามผอนชําระคาภาษี
หรือแบงชําระเปนงวด 
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 (2) แมวาผูรับประเมินจะยื่นคํารองตอคณะผูบริหารทองถ่ิน (เทศบาล สุขาภิบาล 
องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา) เพื่อขอให
พิจารณาการประเมินใหมหรือไดนําคดีข้ึนสูศาล ก็ยังคงตองนําเงินคาภาษีมาชําระตามท่ีกลาวในขอ 
1 เชนกัน 
 (3) การชําระภาษีเกินกําหนดเวลา จะตองเสียภาษีเงินเพิ่มดังบัญญัติไวในมาตรา 43 
 (4) หากผูรับประเมินไมสามารถชําระคาภาษีท้ังจํานวนไดในคราวเดียว เทศบาล 
สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา 
อาจอนุโลมใหแบงชําระไดไมเกิน 3 คร้ังๆละเทาๆกัน โดยวิธีรับฝากไวเปนเงินนอกงบประมาณ
กอน เม่ือไดรับฝากครบแลว จึงถอนมาชําระคาภาษีท้ังจํานวน ท้ังนี้ตองอยูภายใน 30 วัน นับแต
วันท่ีผูรับประเมินไดรับแจงความการประเมิน 
 (5) กรณีท่ีแบงชําระคาภาษีคางชําระ (เกินกวา 30 วัน นับต้ังแตไดรับแจงความการ
ประเมิน) ก็อาจอนุโลมใหถือปฏิบัติไดตามขอ (4) แตจะตองคํานวณเงินเพิ่มขณะชําระคาภาษีท่ีคาง
ชําระน้ันดวย และตองไมเกินเวลา 4 เดือนนับต้ังแตครบเวลา 30 วัน 
 (6) ถาผูคางชําระภาษีไมนําเงินคาภาษี และเงินเพิ่มมาชําระภายใน 4 เดือน นับตั้งแต
ครบ 30 วันตามขอ (1) แลว ใหพนักงานเก็บภาษีรายงานตามลําดับใหหัวหนาผูบริหารทองถ่ิน 
(นายกเทศมนตรี ประธานคณะกรรมการสุขาภิบาล ประธานคณะกรรมการบริหารองคการบริหาร
สวนตําบล ผูวาราชการจังหวัด ผูวาราชการกรุงเทพมหานครและปลัดเมืองพัทยา) ทราบเพื่อส่ังให
ดําเนินการยึดทรัพยสินของผูคางชําระภาษี มาขายทอดตลาดเอาเงินมาชําระคาภาษี คาธรรมเนียม 
และคาใชจายโดยไมตองขอใหศาลส่ัง 
 (7) การยึด อายัดทรัพยสิน ใหดําเนินการตามท่ีกําหนดไวในกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพงและใหปฏิบัติโดยเร็วเพื่อมิใหเจาของทรัพยสินจําหนายจายโอน หรือยักยายซอนเรนทรัพยสิน
นั้นเสียกอน  
 

1.10 บทกําหนดโทษและการดําเนินคดีท่ีเก่ียวกับภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(1) ผู รับประเมินท่ีไมยื่นแบบแสดงรายการแหงทรัพย สิน  (ภ .ร .ด .2) ภายใน

กําหนดเวลาท่ีหนวยงานจัดเก็บภาษีประกาศ มีความผิดตามมาตรา 20 และมีโทษตามมาตรา 46 ตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 

(2) กรณีท่ีผูรับประเมินจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาท่ี ไม
แจงรายการรายละเอียด เม่ือเรียกรอง ไมนําพยานหลักฐานมาแสดง หรือไมตอบคําถามเม่ือ
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พนักงานเจาหนาท่ีซักถาม ตามความในมาตรา 21 และมาตรา 22 เปนความผิดและมีโทษตามมาตรา 
47 ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 

(3) ผูใดยื่นขอความเท็จใหถอยคําเท็จ แสดงพยานหลักฐานเท็จ เพื่อหลีกเล่ียงหรือ
หาทางใหผูอ่ืนหลีกเล่ียงการคํานวณคารายป และผูใดโดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง 
โดยกลอุบาย โดยวิธีการอยางอ่ืนอยางใดท่ีจะหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการคํานวณคารายป มี
ความผิดและตองรับโทษตามมาตรา 48 ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
2475 

คดีเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนคดีอาญาท่ีอยูในความรับผิดชอบของฝาย
ปกครอง ความผิดตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 เปนความผิดตอ
อาญาแผนดินและเปนความผิดท่ีไมอาจยอมความได ดังนั้นเม่ือมีกรณีความผิดเกิดข้ึน ตามขอ (1) 
ขอ (2) และขอ (3) หนวยงานจัดเก็บภาษีในฐานะเปนผูเสียหาย จะไปแจงความรองทุกขกลาวโทษ
ตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง ณ ท่ีวาการอําเภอ ท่ีเหตุเกิดเพื่อใหพนักงานสอบสวนฝาย
ปกครองเรียกตัวผูกระทําผิดมาสอบสวนดําเนินคดีตอไป 

(4) ความผิดท่ีเกิดข้ึนตามมาตรา 20 มาตรา 21 และมาตรา 22 มีกําหนดโทษปรับไม
เกิน 200 บาท และ 500 บาท มีอายุความ 1 ป 

(5) ความผิดตามมาตรา 48 มีโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกิน 500 บาท 
หรือท้ังจําท้ังปรับมีอายุความ 5 ป 

อยางไรก็ตามในกรณีท่ีไมสามารถดําเนินคดีอาญากับผูละเมิดพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 ดังกลาวขางตนได เนื่องจากคดีขาดอายุความหรือดวยเหตุใดก็
ตาม หนวยงานจัดเก็บภาษีก็ยังคงสามารถดําเนินการคํานวณคารายปและประเมินคาภาษีตอไปได 
เพราะการคํานวณคารายปและการประเมินคาภาษีไมมีอายุความ 
 

1.11 การบริหารการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(1) ปลัดเทศบาล ปลัดสุขาภิบาล ปลัดองคการบริหารสวนตําบล ปลัดองคการบริหาร

สวนจังหวัด ปลัดกรุงเทพมหานคร และหัวหนาสํานักปลัดเมืองพัทยา ควรเรียกประชุมเจาหนาท่ี
กองคลัง/สวนการคลัง นิติกร และเจาหนาท่ีประชาสัมพันธ รวมกันวางแผนและกําหนดการการ
จัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหเสร็จส้ินภายในเดือนธันวาคม เพื่อใหเร่ิมลงมือปฏิบัติงานไดตั้งแต
เดือนมกราคม เปนตนไป 

(2) การประชาสัมพันธเปนหัวใจสําคัญท่ีจะสรางความเขาใจใหแกประชาชน เทศบาล 
สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา 
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ควรใชการประชาสัมพันธดวยวิธีการท่ีมีประสิทธิภาพและกอใหเกิดความรวมมือจากประชาชนให
ไดมากท่ีสุด 

(3) แผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน เปนขอมูลสําคัญท่ีจะชวยใหการจัดเก็บภาษี
ไดผลเต็มเม็ดเต็มหนวย เทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด 
กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา จึงตองตรวจสอบปรับขอมูลใหเปนปจจุบันเสมอ การนําเอาขอมูล
มาใชประโยชน เปนวิธีการหนึ่งท่ีจะทําใหทราบขอบกพรองของแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 

(4) เทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด 
กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ตองจัดการอบรมเจาหนาท่ีทุกคน เพื่อทบทวนความรูความเขาใจ
ในการปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยางสมํ่าเสมอ 

(5) ผูบังคับบัญชาทุกระดับนับตั้งแตหัวหนาผูบริหารเทศบาล สุขาภิบาล องคการ
บริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ตองเอาใจใส
ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผูใตบังคับบัญชาทุกระยะ เพื่อใหทราบความกาวหนาหรืออุปสรรค
ขอขัดของ ซ่ึงจะชวยใหสามารถจัดการแกไขไดทันเหตุการณ 
 

1.12 แนวทางการจัดเก็บภาษีทองถ่ินท่ีดี 
(1) จัดเก็บภาษีใหมีความเปนกลางมากท่ีสุดเทาท่ีเปนไปได 
(2) การบริหารจัดการสามารถทําไดโดยงาย ไมซับซอน 
(3) ควรเปนฐานรายไดท่ีพอเพียงและสมํ่าเสมอไมผันผวนมากจนเกินไป 
(4) มีการจัดเก็บภาษีท่ีเปนยุติธรรมและถูกตองเหมาะสม 
(5) มีการจัดเก็บภาษีอยางโปรงใส มีเหตุผลอธิบายไดชัดเจน 
(6) มีตนทุนในการเก็บภาษีต่ําท้ังในสวนของหนวยงานที่ทําหนาท่ีจัดเก็บและสวน

ของผูเสียภาษีในการชําระภาษี 
 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
  
 ณิชนันท จังกาจิตต (2537) ศึกษาถึง ปญหาเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบํารุง
ทองท่ี : แนวทางแกไข พบวา ขอบกพรองทางดานโครงสรางภาษีท่ีสําคัญของภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดิน คือ การยกเวนภาษีสําหรับบานและท่ีดินท่ีเจาของอยูอาศัยเอง โดยไมไดคํานึงถึงมูลคาของ
บานและท่ีดิน ไมวาจะมีมูลคาสูงหรือตํ่าเพียงใดก็ไดรับการยกเวนเทาๆกัน และในกรณีท่ีเจาของ
บานและท่ีดินไมไดอาศัยอยูเองแตใหผูอ่ืนเชา เจาของบานและท่ีดินยังสามารถผลักภาระภาษีไปยัง
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ผูเชาในรูปของคาเชาไดอีก สะทอนใหเห็นถึงความไมเปนธรรมของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
นอกจากนี้ ระบบการประเมินราคาทรัพยสินยังขาดประสิทธิภาพและไมมีมาตรฐาน โดยการ
ประเมินราคาข้ึนอยูกับดุลยพินิจของเจาหนาท่ี ซ่ึงยังขาดความรูความชํานาญในการประเมินราคา
ทรัพยสิน ประกอบกับการขาดระบบการจัดเก็บขอมูลท่ีทันสมัยอีกดวย 
 
 ธิวาลัย นาวี (2546) ศึกษาถึง การศึกษาปญหาในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินของ
สํานักงานเขตปทุมวัน แสดงใหเห็นวา ปญหาสําคัญในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินของ
สํานักงานเขตปทุมวัน ไดแก การขาดบุคลากรท่ีมีประสบการณและมีความชํานาญการทางดาน
กฎหมายภาษี การขาดการอบรมกอนท่ีจะมีการปฏิบัติงานจริงเพื่อใหเกิดมาตรฐานในการทํางาน 
บุคลากรบางสวนยังไมยอมรับและไมเขาใจในเทคโนโลยีใหมๆ รวมท้ังยังขาดความขยันขันแข็ง
และความกระตือรือรนในการทํางาน นอกจากนี้ การไดรับจัดสรรงบประมาณมานอยไมเพียงพอ
ตอการปฏิบัติงานและซ้ือวัสดุอุปกรณท่ีจําเปน การขาดงบประมาณในการจางสํารวจขอมูลทางดาน
ภาษี การท่ีเจาหนาท่ีขาดการวางแผนและการประสานงานท่ีดีในการปฏิบัติงานจึงทําใหผูปฏิบัติงาน
มีเวลาการทํางานนอยและไมสามารถแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนไดอยางทันทวงที สําหรับปญหาในการ
ชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินของประชาชนท่ีไดจากการศึกษาไดแก ประชาชนยังขาดความรู
ทางดานภาษีท้ังในเร่ืองท่ีมาของอัตราภาษีและฐานภาษีท่ีนํามาคํานวณเพ่ือชําระภาษี บางกรณีเห็น
วาอัตราภาษีท่ีตองชําระมีอัตราท่ีคอนขางสูง การใหบริการของเจาหนาท่ียังคงมีความลาชา อีกท้ัง
ขอมูลการชําระภาษีไมไดมีการจัดเก็บไวในระบบคอมพิวเตอร ทําใหผู เสียภาษีตองกรอก
แบบฟอรมซํ้าซ่ึงอาจเกิดความลาชาและขอผิดพลาดข้ึนไดในกรณีท่ีมีขอมูลจํานวนมาก นอกจากน้ี
ยังไดมีการเสนอแนวทางในการสรางแรงจูงใจในการชําระภาษีใหกับประชาชนอีกดวย อาทิเชน 
การใหขอมูลขาวสารท่ีถูกตองครบถวนและท่ัวถึง การพัฒนาคุณภาพและเพิ่มความรวดเร็วในการ
ใหบริการของเจาหนาท่ี การลดอัตราภาษีสําหรับผูท่ียื่นชําระภาษีตรงตามเวลาท่ีกําหนดอยาง
ตอเนื่อง เปนตน 
 
 วิรากานต หวงรักษ (2546) กลาววา ความเขาใจผิดของประชาชนในเร่ืองการเสียภาษี
โรงเรือนและท่ีดินท่ีมีความคิดวาเปนภาษีประเภทเดียวกันกับภาษีอากรที่ตองเสียใหกับสรรพากร
ทุกป และเห็นวาเปนการจัดเก็บภาษีซํ้าซอน แตแทจริงแลวภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เปนภาษีท่ีจัดเก็บ
โดยองคการบริหารสวนทองถ่ินในแตละทองถ่ินนั้น ไดแก เทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวน
ตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา โดยรายไดจากการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและท่ีดินถือเปนรายไดขององคการบริหารสวนทองถ่ินท้ังหมด ซ่ึงแตกตางจากการจัดเก็บ
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ภาษีอากรของกรมสรรพากรที่ถือวารายไดภาษีอากรท้ังหมดเปนรายไดของรัฐบาล เพื่อนํามา
จัดสรรและบริหารประเทศในสวนตางๆอยางมีประสิทธิภาพ 
 แววดาว ศรีคําสุข (2546) ศึกษาถึง ปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดเชียงใหม พบวา ปญหาการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
คือ ผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจในเร่ืองของกฎระเบียบ ขอบังคับและพระราชบัญญัติท่ี
เกี่ยวของกับการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เจาหนาท่ีปฏิบัติงานไดรับขอมูลเกี่ยวกับกฎหมายภาษี
อากรท่ีกําหนดออกมาใหมเปนไปอยางลาชา องคการบริหารสวนตําบลขาดผูเช่ียวชาญทางดานภาษี
ท่ีสามารถใหคําแนะนําและปรึกษาไดและจํานวนเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
มีจํานวนไมเพียงพอ รวมถึงปญหาและขอผิดพลาดในการคํานวณภาษีและการรับแบบแสดง
รายการภาษีโรงเรือนและท่ีดินซ่ึงมีความยุงยากและซับซอน ผูเสียภาษีไมยื่นแบบแสดงรายการ
ทรัพยสินภายในเวลาท่ีกําหนดและแจงขอความหรือแสดงหลักฐานท่ีเปนเท็จเพื่อหลีกเล่ียงการ
คํานวณคารายป ปญหาจากการใหบริการและการอํานวยความสะดวกของเจาหนาท่ีในการเสียภาษี 
รวมทั้งมีการแตงต้ังโยกยายสับเปล่ียนเจาหนาท่ีปฏิบัติหนาท่ีอยูบอยคร้ัง นอกจากนี้ ไดมีการ
เสนอแนะแนวทางแกไขจากผูเช่ียวชาญทางดานภาษีและจัดใหมีการอบรมพนักงานเจาหนาท่ีอยาง
สมํ่าเสมอ การแจกเอกสารเผยแพรและประชาสัมพันธเพื่อใหผูเสียภาษีมีความรูความเขาใจท่ี
ถูกตองในการเสียภาษีมากยิ่งข้ึน 
  
 ดิเรก ปทมสิริวัฒน (2552) กลาววา การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินในปจจุบัน ผูเสียภาษี
มักเขาใจผิดวาเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานทรัพยสิน ในทางปฏิบัตินั้นภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนภาษี
ท่ีจัดเก็บจากฐานรายได โดยเปนการจัดเก็บจากการใหเชาเปนสวนใหญ ซ่ึงมีหลักการจัดเก็บคลาย
กับภาษีเงินไดทําใหประชาชนเกิดความรูสึกวาเปนการจัดเก็บภาษีท่ีซํ้าซอน สงผลใหการจัดเก็บ
ภาษีโรงเรือนและท่ีดินไมมีประสิทธิภาพ อีกท้ังยังมีขอจํากัดในเร่ืองอัตราภาษีท่ีเปนแบบอัตราภาษี
ถดถอย และมีฐานภาษีท่ีแคบเนื่องจากผูเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินยังมีจํานวนนอย นอกจากนี้ยัง
พบปญหาการถือครองท่ีดินกระจุกตัว และมีการกักตุนท่ีดินเพื่อเก็งกําไร ซ่ึงเปนผลมาจาก
โครงสรางภาษีในปจจุบันท่ีจัดเก็บภาษีบนฐานรายได อัตราภาษีไมสะทอนการใชประโยชนของ
ท่ีดินและเปนการจัดเก็บจากการใหเชาเปนหลัก 

 
 


